Devido a sequela decorrente do acidente de trânsito, o promovente requereu junto a Seguradora
Líder o recebimento da Indenização devida (SINISTRO 3180537670), no entanto, para sua
surpresa, apesar da gravidade das lesões e o estado atual pela qual o autor se encontra, este recebeu
administrativamente tão somente a quantia de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais
e cinquenta centavos), conforme extrato anexado.

Desta feita, sem alternativa, já que o valor recebido pela seguradora Líder foi aquém ao devido, vem
pleitear da empresa promovida o PAGAMENTO COMPLEMENTAR da indenização do seguro por
invalidez permanente, uma vez que esta empresa integra a FENASEG (Federação Nacional dos Seguros

[...]

‘Art. 3º. Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta
Lei compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas
de assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa
vitimada:

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de invalidez
permanente;

 

Importa ressaltar que levando em consideração a grave lesão sofrida pelo autor – esta deveria ter recebido
da Seguradora ré o importe de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) e não apenas R$ 2.362,50 (dois
mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).

Assim, incontroverso, o valor que deverá ser pago a título de indenização de forma complementar ao
autor no importe de R$ 11.137,50 (onze mil cento e trinta e sete reais e cinquenta centavos) pela invalidez
suportada em razão de acidente automobilístico.

- Do Interesse Processual-

      O requerimento do Seguro Obrigatório DPVAT na seara administrativa não é condição obrigatória
para se pleitear o aludido seguro na órbita judicial, encontrando-se a matéria expressamente prevista no

[...]

a) A  da empresa demandada, na pessoa de seu representante legal, para, querendo, contestar oCITAÇÃO
feito, sob pena de revelia e confissão;

b) Ao final,  a demanda em epígrafe, condenando aJULGAR TOTALMENTE PROCEDENTE
seguradora promovida a pagar ao promovente o valor de  R$ 11.137,50 (onze mil cento e trinta e sete

, devidamente corrigidos da data do acidente em 17/07/2018, provenientes dareais e cinquenta centavos)
debilidade permanente suportada em virtude do acidente de trânsito;

c) A concessão dos benefícios da , tendo em vista que o autor é pobre nos termosJUSTIÇA GRATUITA